Дело № 1 – 8 / 2017 Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 августа 2017 года город Северодвинск

Северодвинский гарнизонный военный суд под председательством судьи Раевского А.С., при секретаре Федорцовой И.Ю., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Северодвинского гарнизона майора юстиции ФИО7, помощника военного прокурора Северодвинского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО8, подсудимого ФИО9 и его защитника – адвоката Власова П.С., представившего удостоверение № 563 и ордер № 015635, в расположении военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (город Северодвинск, Архангельская область), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части №, проходившего военную службу по контракту, 

<

данные изъяты>

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, проходивший военную службу по контракту в войсковой части № в период с 01 июля 2014 года по 30 июня 2017 года, около 14 часов 30 мая 2017 года, находясь вблизи дома № 18 по ул. Гагарина в г. Северодвинске Архангельской области, нашел наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,16 грамм. Желая ввести себя в состояние наркотического опьянения и тем самым получить удовольствие, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, то есть действуя с прямым умыслом на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью личного потребления, ФИО9 присвоил себе обнаруженное им наркотическое средство в указанном размере, чем незаконно приобрел его. 

Далее, действуя по указанному выше мотиву и с прежней целью, в период с 30 мая 2017 года по 01 июня 2017 года ФИО9 употребил часть незаконно приобретенного им наркотического средства, а оставшуюся часть массой 3,16 грамм, то есть в крупном размере, хранил при себе в кармане одежды и в личной сумке до 21 часа 45 минут 01 июня 2017 года.

Около 21 часа 45 минут 01 июня 2017 года в подъезде 

<

адрес> преступные действия ФИО9 были пресечены сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Северодвинску. При этом, в ходе личного досмотра у ФИО9 было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,16 грамм.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 25.05.2017) вышеназванное наркотическое средство массой 3,16 грамма является наркотическим средством и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» его масса 3,16 грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что в течение последних двух лет он несколько раз употреблял наркотические средства – курительные смеси. Около 14 часов 30 мая 2017 года, гуляя по улице и проходя мимо дома № 18 на ул. Гагарина в г. Северодвинске, он заметил на тротуаре полимерный прозрачный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Подняв данный сверток, он осмотрел его и по внешнему виду и характерному запаху находившегося в нем вещества понял, что в свертке – наркотическое средство «соль» в количестве, как ему показалось, около 5 грамм. При этом он понимал и отдавал отчет в том, что он незаконно приобрел наркотическое средство, которое намеревался хранить при себе с целью личного употребления, желая ввести себя в состояние наркотического опьянения и тем самым получить удовольствие. На протяжении этого и последующих двух дней, то есть 30 и 31 мая 2017 года, а также 01 июня 2017 года, он употреблял найденное (приобретенное) им наркотическое средство путем курения через самодельное курительное приспособление в виде трубки (фрагмента от пластмассовой шариковой ручки, обмотанного изолентой желто-зеленого цвета) и лампы накаливания без цоколя. При этом лампу накаливания он в последующем выбросил в мусорный бак. В свою очередь незаконно приобретенный им наркотик он разделил на две части, поместив его по отдельности в полимерные упаковки, а затем в пачки из-под сигарет «BOND» и «LD CLUB». Хранил наркотик он при себе в одежде и в своей личной сумке. Около 21 часа 30 минут 01 июня 2017 года после службы, он встретился около дома 

<

адрес> со своей сожительницей – ФИО1., после чего они вместе направились в сторону своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Однако в тот момент, когда около 21 часа 45 минут они вошли в подъезд № 1 указанного дома, на лестничной площадке 1-го этажа, к ним подошли сотрудники полиции, которыми он был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставлен в отдел наркоконтроля для дальнейшего разбирательства, где был произведен его личный досмотр и изъяты наркотические средства, а так же приспособление для употребления наркотических средств. 

Как следует из оглашенного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте от 12 июля 2017 года (т.1 л.д. 219-225), проведенной с участием ФИО9, последний в ходе проведения указанного следственного действия по обстоятельствам совершения им преступления, дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям, данным им в суде, а так же показал, где именно 30 мая 2017 года обнаружил наркотическое средство и где 01 июня 2017 года был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску. 

Кроме личного признания подсудимым ФИО9 своей вины в совершении вышеуказанных действий, его виновность в совершении преступления полностью подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что она проживает совместно с ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Около 21 часа 30 минут 01 июня 2017 года у дома 

<

адрес> она встретилась с ФИО9 и они направились домой. По дороге ФИО9 рассказал ей о том, что нашел на улице наркотическое средство «соль», а также показал ей сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, который он хранил в пачке из-под сигарет «BOND» в правом наружном нагрудном кармане своей форменной куртки. Около 21 часа 45 минут они вошли в подъезд 

<

адрес> и на лестничной площадке 1-го этажа к ним подошли двое ранее незнакомых ей мужчин, которые представились сотрудниками отдела наркоконтроля. Понимая, что при нем (ФИО9) находятся наркотики, боясь ответственности за содеянное, ФИО9 попытался скрыться и оказать сопротивление, однако его действия тут же были пресечены и к нему применены средства ограничения подвижности – наручники. После задержания сотрудниками полиции она и ФИО9 были доставлены в отдел наркоконтроля г. Северодвинска для дальнейшего разбирательства. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России по городу Северодвинску. В мае 2017 года в отдел поступила оперативная информация о возможной причастности военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств. В этой связи в 19 часов 01 июня 2017 года им и оперуполномоченным ОНК 

<

данные изъяты> ФИО3 за ФИО9 было установлено наблюдение без применения технических средств фиксации. 01 июня 2017 года около 21 часа 45 минут, в ходе проводимых мероприятий, в первом подъезде 

<

адрес> были задержаны ФИО9 и ФИО1 После доставления ФИО9 в ОНК ОМВД России по г. Северодвинску, в служебном кабинете № 14 в присутствии 2 понятых, оперуполномоченным ОНК 

<

данные изъяты> ФИО3, был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого последний сообщил, что при нем находится наркотическое средство «соль». Одновременно при ФИО9 были обнаружены и изъяты: из правого наружного нагрудного кармана форменной куртки - пачка из-под сигарет «BOND», в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный материал; из личной сумки ФИО9 с ремнем - пачка из-под сигарет «LD CLUB», в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой; также из сумки ФИО9 было изъято самодельное приспособление для курения со следами нагара. В дальнейшем ФИО9 был доставлен в психоневрологический диспансер г. Северодвинска для прохождения освидетельствования на предмет употребления наркотиков.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.169-172) следует, что по обстоятельствам выявления совершения ФИО9 преступления, показания свидетеля ФИО3 аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (т.1, л.д. 177-179) следует, что в 01 июня 2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО9, перед началом которого оперуполномоченным полиции 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО9 было предложено выдать находящиеся при нем предметы, вещества и документы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО9 пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество «соль». В ходе личного досмотра ФИО9 при нем были обнаружены и изъяты: из правого наружного нагрудного кармана форменной куртки - пачка из-под сигарет «BOND», в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный материал, из личной сумки ФИО9 с ремнем - пачка из-под сигарет «LD CLUB», в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой, также из сумки ФИО9 было изъято самодельное приспособление для курения со следами нагара.

Из показаний свидетеля ФИО4 (т.1, л.д. 177-179) оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 180-182), следует, что 01 июня 2017 года он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО9, при этом, по обстоятельствам обнаружения у ФИО9 изъятых у него предметов ФИО4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО9 от 01 июня 2017 года (т. 1, л.д. 10), в период с 22 часов 25 минут до 23 часов 00 минут 01 июня 2017 года, в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5 оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Северодвинску 

<

данные изъяты> ФИО3 произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого при нём обнаружены и изъяты: из правого наружного нагрудного кармана форменной куртки - пачка из-под сигарет «BOND» со свертком из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; из сумки ФИО9 - пачка из-под сигарет «LD CLUB» с прозрачным полимерным пакетом на шов-застежке с порошкообразным веществом белого цвета, а также самодельное приспособление для курения со следами нагара. 

Как следует из акта наблюдения от 01 июня 2017 года и из рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Северодвинску 

<

данные изъяты> ФИО3 от 01 июня 2017 года (т. 1 л.д. 40,41), в указанную дату в 21 час 45 минут ФИО9 был задержан сотрудниками полиции в подъезде 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и в ходе личного досмотра при нем обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, а также самодельное приспособление для курения. 

Оценивая результаты оперативно розыскного мероприятия – «Наблюдение», суд находит, что они были получены и предоставлены без нарушений закона, в связи с чем суд признает их допустимыми и принимает в качестве доказательств виновности ФИО9 в незаконном обороте наркотических средств. 

В соответствии с заключением эксперта от 16 июня 2017 года № (т.1 л.д. 32-34), изъятое 01 июня 2017 года в ходе личного досмотра ФИО9 порошкообразное вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, а его масса составляет 3,11 (находящегося в пачке из-под сигарет «BOND») и 0,05 (находящегося в пачке из-под сигарет «LD CLUB») грамм соответственно. Общая масса вещества составила 3,16 грамма. В ходе экспертизы из каждой упаковки израсходовано по 0,01 грамм представленного на экспертизу вещества. Таким образом, масса наркотического средства после экспертизы составила: 3,10 (находящегося в пачке из-под сигарет «BOND») и 0,04 (находящегося в пачке из-под сигарет «LD CLUB») грамм соответственно.

Как следует из заключения эксперта № от 11 июля 2017 года (т.1 л.д. 207-209), на внутренних поверхностях трубки, изъятой 01 июня 2017 года в ходе личного досмотра ФИО9, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массу вещества определить не представляется возможным ввиду его малого количества. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 02 июля 2017 года (т.1 л.д. 116-131), в указанную дату были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 01 июня 2017 года предметы: 

- наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,10 грамм, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный материал и пачку из-под сигарет «BOND»;- наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,04 грамм, упакованное в бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой и пачку из-под сигарет «LD CLUB»;

- самодельное приспособление для курения со следами нагара - фрагмент от шариковой ручки в виде трубки длиной 11,5 см, выполненной из полимерного материала белого цвета, обмотанной изоляционным полимерным материалом желто-зеленого цвета.

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 132-133, 135).

Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 02 июня 2017 года и справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 05 июля 2017 года (т. 1 л.д. 24-25), в 00 часов 18 минут 02 июня 2017 года у ФИО9 установлено состояние опьянения

<

данные изъяты> 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что он проходит военную службу в должности начальника цеха войсковой части № и является прямым начальником ФИО9 В один из дней начала июня 2017 года, ФИО9 сообщил ему, что он был задержан сотрудниками полиции за незаконное приобретение и хранение наркотических средств. При этом ФИО9 также пояснил ему, что нашел наркотик на улице в г. Северодвинске за несколько дней до своего фактического задержания. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 25 мая 2017 года), N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами, включенными в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года), значительный размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 0,2 грамма, крупный размер – свыше 1 грамма, особо крупный размер – свыше 200 грамм.

В соответствии с выпиской из приказа статс-секретаря – заместителя Министра обороны Российской Федерации от 30 мая 2014 года № 418 (т.1 л.д. 50), ФИО9 заключил первый контракт сроком на 3 года и назначен на должность водителя транспортного отделения войсковой части №.

Согласно выписке из приказа командующего Северным флотом от 19 июля 2014 года № (т. 1 л.д. 51), ФИО9 с 30 июня 2014 года зачислен в списки личного состава в/части №, поставлен на все виды обеспечения, и с 01 июля 2014 года принял дела и должность водителя транспортного отделения войсковой части №.

Как следует из копии контракта о прохождении военной службы от 30 июня 2014 года (т. 1 л.д. 52), ФИО9 30 июня 2014 года заключил с Министерством обороны Российской Федерации в лице командира войсковой части № контракт о прохождении военной службы сроком на 3 года.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № от 16 марта 2016 года № 1(т. 1 л.д. 54), ФИО9 присвоено воинское звание 

<

данные изъяты>

Как следует из справки военно-врачебной комиссии от 28 июня 2017 года № (т. 1 л.д. 67), военно-врачебной комиссией при филиале № 2 ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ ФИО9 признан здоровым и «А» - годным к военной службе. 

В соответствии с выпиской из приказа начальника 701 центра (материального-технического обеспечения, Северного флота) от 22 мая 2017 года № ФИО9 уволен с военной службы в запас и в соответствии с выпиской командира войсковой части № от 25 мая 2017 года № ФИО9 с 30 июня 2017 года исключен из списков личного состава войсковой части № (т. 1 л.д. 56,57). 

Поскольку все перечисленные доказательства получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства РФ, противоречий не содержат, согласуются между собой и дополняют друг друга, то суд считает их допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого ФИО9 в совершении преступления доказанной.

Исследованными доказательствами в их совокупности установлено, что ФИО9 около 14 часов 30 мая 2017 года, находясь на улице вблизи дома № 18 по ул. Гагарина в г. Северодвинске Архангельской области, нашел наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,16 грамм которое согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 25.05.2017), является наркотическим средством и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» его масса 3,16 грамм является крупным размером.

Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, то есть действуя с прямым умыслом на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью личного потребления, ФИО9 присвоил себе обнаруженное им наркотическое средство в указанном размере, чем незаконно приобрел его, после чего в период с 30 мая 2017 года и до 21 часа 45 минут 01 июня 2017 года ФИО9 хранил при себе приобретенное наркотическое средство. Указанные действия ФИО9 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Переходя к рассмотрению вопроса о назначении вида и размера наказания, суд учитывает следующие обстоятельства, влияющие на наказание.

Совершенное ФИО9 преступление в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО9 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, указав в объяснении от 02 июня 2017 года (т.1, л.д.11) о принадлежности ему обнаруженных у него наркотических средств и о способе и обстоятельствах приобретения им обнаруженного наркотического средства, активно способствовал расследованию преступления, давая подробные признательные показания в ходе расследования уголовного дела, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Доводы защитника ФИО9 – адвоката Власова П.С. о том, что объяснение ФИО9 от 02 июня 2017 года (т.1, л.д.11) должно быть признано явкой с повинной, поскольку оно было дано ФИО9 до возбуждения в отношении него уголовного дела, суд находит несостоятельными, поскольку из совокупности исследованных судом доказательств, а именно из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО2, а так же из материалов по проведению оперативно розыскного мероприятия – «Наблюдение» следует, что правоохранительные органы располагали сведениями о причастности ФИО9 к совершению преступления еще до написания им указанного объяснения, в связи с чем данное объяснение не может быть признано явкой с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, нет.

По военной службе ФИО9 характеризуется отрицательно.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих наказание подсудимого ФИО9 обстоятельств, отсутствие отягчающих, состояние его здоровья, а также личность и возраст подсудимого, отношение к совершенному деянию, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи и иные обстоятельства, влияющие на наказание, суд считает, что подсудимый представляет повышенную опасность для общества и подлежит наказанию за совершенное им преступление только в виде лишения свободы, связанного с реальным его отбытием, определяя размер которого, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, при назначении ФИО9 наказания, наличие совокупности таких смягчающих его наказание обстоятельств, как полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, с указанием способа и обстоятельств приобретения им наркотических средств, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем, в соответствии со ст. 64 УК РФ, назначает ФИО9 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, суд не назначает ФИО9 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО9 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

В связи с тем, что ФИО9 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, то, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ему назначается в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,10 грамм, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный материал и пачку из-под сигарет «BOND», изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 01 июня 2017 года, наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,04 грамм, упакованное в бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой и пачку из-под сигарет «LD CLUB», изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 01 июня 2017 года, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Северодвинску по адресу: 

<

...>, а так же самодельное приспособление для курения со следами нагара - фрагмент от шариковой ручки в виде трубки длиной 11,5 см, выполненной из полимерного материала белого цвета, обмотанной изоляционным полимерным материалом желто-зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 01 июня 2017 года, хранящееся при уголовном деле, по вступлении приговора суда в законную силу, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оказанием ФИО9 юридической помощи по назначению на предварительном следствии адвокатом Власовым П.С. в сумме 7260 (семь тысяч двести шестьдесят) рублей, а также, связанные с оказанием ФИО9 юридической помощи по назначению в ходе судебного разбирательства указанным адвокатом в сумме 2420 (две тысячи четыреста двадцать) рублей, а всего в общей сумме 9680 (девять тысяч шестьсот восемьдесят) рублей, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО9 в доход федерального бюджета, поскольку он является совершеннолетним и трудоспособным лицом, при этом от услуг защитника не отказывался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО9 исчислять с 10 августа 2017 года. 

Меру пресечения ФИО9 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,10 грамм, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный материал и пачку из-под сигарет «BOND», изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 01 июня 2017 года, наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,04 грамм, упакованное в бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой и пачку из-под сигарет «LD CLUB», изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 01 июня 2017 года, а так же самодельное приспособление для курения со следами нагара - фрагмент от шариковой ручки в виде трубки длиной 11,5 см, выполненной из полимерного материала белого цвета, обмотанной изоляционным полимерным материалом желто-зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 01 июня 2017 года, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 9680 (девять тысяч шестьсот восемьдесят) рублей – взыскать с осужденного ФИО9 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд через Северодвинский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу – судья (подпись) А.С. Раевский

Верно

Председательствующий по делу – судья А.С. Раевский

Секретарь судебного заседания И.Ю. Федорцова

10.08.2017г.